# CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

### **Term-End Examination**

June, 2015

00060

# BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper has been divided into three parts.

Part-A, Part-B and Part-C. All parts are compulsory.

Attempt any four questions from Part-A. Attempt any four questions from Part-B. Attempt any two questions from Part-C. Each question in Part-A carries 5 marks.

Each question in Part-B carries 10 marks. Each question in Part-C carries 20 marks.

### PART - A

Attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks. 4x5=20

- 1. Define "Trafficking".
- 2. What do you understand by anti human trafficking units?
- 3. Write a brief note on the case of Ms. Khushi Harkishan Malhotra v. State of Maharashtra [(2006 (112) Cr. L.J)0612 (Bom)].

- **4.** Explain the term 'Public Interest litigation'.
- 5. Write a brief note on the District Rural Development Agencies (DRDA).
- 6. What are the major issues involved in the enforcement of law pertaining to human trafficking?

#### PART - B

Attempt **any four** questions from this part. Each question carries **10** marks. **4x10=40** 

- 7. Discuss the main features of the SAARC convention on prevention and combating trafficking in women and children for prostitution, 2002.
- 8. Analyse the concept of witness protection. Discuss its significance in the prosecution of human trafficking offenders.
- 9. Discuss the powers, privileges and duties of NGOs in the enforcement of law under the Immoral Traffic (prevention) Act, 1956.
- **10.** Write a note on legal aid and its significance for victims of Human Trafficking.
- **11.** Define the term 'synergy'. Why is it necessary among the stakeholders?
- **12.** Discuss the guidelines for the investigating officers who conduct field visits for the investigation of organised crimes.

### PART - C

Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks. **2x20=40** 

- 13. Discuss the role played by various shelter homes and welfare committees in addressing the issue of Human Trafficking.
- **14.** Enlist the important International Conventions and Treaties to combat trafficking in persons. Discuss the salient features of any two.
- 15. Evaluate the role and challenges faced by the judiciary in relation to Human Trafficking in the light of decided cases.
- **16.** Discuss the role of various stakeholders in preventing Human Trafficking.

## अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथ्रा अवैध मानव व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है। भाग-A, भाग-B और भाग-C। भाग-A में से कोई चार प्रश्न, भाग-B में से कोई चार प्रश्न और भाग-C में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। भाग-A में प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। भाग-B में प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। भाग-C में प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

### भाग - A

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 1. 'अवैध व्यापार (ट्राफिकिंग)' को परिभाषित कीजिए।
- 2. अवैध मानव व्यापार इकाइयों से आप क्या समझते हैं?
- सुश्री खुशी हरिकशन मल्होत्रा बनाम महाराष्ट्र राज्य [(2006 (112) Cr. L.J) 0612 (Bom)] मामले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 'जनहित याचिका' शब्द को स्पष्ट कीजिए।

- जिला ग्रामीण विकास एजेंसियों (DRDA) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. अवैध मानव व्यापार से संबंधित कानून लागू करने में कौन-से प्रमुख मुद्दे शामिल हैं?

### भाग - B

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

- 7. वेश्यावृत्ति के लिए महिलाओं और बालकों के अवैध मानव व्यापार को रोकने और नियंत्रित करने के संबंध में सार्क अभिसमय, 2002 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- साक्षी संरक्षण की संकल्पना का विश्लेषण कीजिए। अवैध मानव व्यापार के अपराधियों के अभियोजन-पक्ष में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।
- 9. अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 के तहत कानून लागू करने में गैर-सरकारी संगठनों की शक्तियों, विशेषाधिकारों और कर्त्तव्यों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के लिए विधिक सहायता और इसके महत्व पर टिप्पणी लिखिए।
- 11. 'सहक्रिया' शब्द को परिभाषित कीजिए। पणधारियों में यह क्यों अनिवार्य है?
- 12. संगठित अपराधों के अन्वेषण के लिए क्षेत्र के दौरे करने वाले अन्वेषक अधिकारियों के लिए मार्गदर्शी निर्देशों (सिद्धांतों) की चर्चा कीजिए।

### भाग - C

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- 13. अवैध मानव व्यापार के मुद्दों से निपटने में विभिन्न आश्रय-गृहों और कल्याण समितियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 14. व्यक्तियों में अवैध व्यापार को नियंत्रित करने से संबंधित महत्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों और संधियों को सूचीबद्ध कीजिए। किन्हीं दो के प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 15. निर्णीत मामलों के प्रकाश में अवैध मानव व्यापार से संबंधित न्यायपालिका की भूमिका और उनके समक्ष प्रस्तुत होने वाली चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए।
- 16. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में विभिन्न पणधारियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।